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1 GLOSSARY

Alternative Universe (AU) – a term used to characterize fanworks where author changed

certain elements of the canon. Sometimes the AU deviates so far from the original story that it

becomes almost an original fiction.

Badfic – fanfiction that is very badly written, either by accident or on purpose of amusement.

Usually contains bizarre, absurd or pornographic content, bad spelling and poor structure.

Beta – a reader who has experience with writing, grammar and literature. Helps author by

proofreading and therefore improving the quality of the story mainly from grammatical and

structural point of view but can also add their opinion and creative ideas after discussion with

the author.

Canon – a source that is considered authoritative by the fans. Specific to different fandoms

(Books, films, series, games…). This term is borrowed from the theological terminology.

Crossover – a fanfiction, where more fandoms are combined. In story descriptions usually

appears with “/” or “x”, so a story written as a crossover of Harry Potter and Stargate would

be tagged either HP/SG, or HPxSG (more frequently the latter).

Curtainfic – a fanfiction where the characters are described in ordinary situation (such as

shopping for curtains, cooking, reading books etc.)

Darkfic – grim and sometimes depressive stories written in deliberate contrast to the original

story.

Disclaimer – a statement that the author of a fanfiction does not claim any copyrighted

characters or concepts for his/her own.

Drabble – a piece of fiction (not necessarily a fan fiction) that is exactly 100 words long.

Sometimes used for any extremely short piece of writing. Can appear in a form of double-

drabble, triple-drabble, penta-drabble etc.

Fandom – community of fans interacting in some way, discussing, meeting either online or in

real world. Differs in size, depending on how wide or narrow the definition of a fandom is

(Science fiction fandom X The Lost World fandom).

Fanon – element that is widely accepted by fans but does not have to be necessarily originated

from canon. It can be a detail from canon that gets more importance outside or a popular and

repeated idea of fanfiction writers.

Fluff – fanfiction without difficult plot and unpleasant feeling. The point is to make reader feel

good, the atmosphere is warm and uplifting, however it does not focus on sex.

Gen – type of a story where there is no emphasis on romance or sex.

Headcanon – fan´s personal interpretation of canon, characters background and relationships

between them (may become a fanon if there are enough people to support the idea).

Header – important piece of information about fanfiction, especially for its categorization.

Usually contains some of these pieces of information: Fandom, Title, Author, Rating,

Summary, Disclaimer, Warnings.

Hurt/Comfort – fanfiction focused on physical or emotional pain of one character, who is

cared for by another character.

Mary Sue – a character both in fiction and fanfiction, who is usually talented and competent in

many areas, physically attractive and admired by other characters. Generally presumed to be

idealized self-insert of author into the story. Male version of Mary Sue is Gary Stu or Marty

Stu.

Mpreg – male pregnancy, a story where men become pregnant. Usually explained by alien

biology, medical experiments or magic.

Newbie – sometimes called babyfan, is a new member of fandom, who does not yet know its

standards, behaviour and terminology.

Original Character (OC) – character created by a fanfiction author, not part of canon.

Sometimes can be generally accepted and used by more authors.

Out of Character (OOC) – personality of characters develops differently than in the canon,

can be deliberate or accidental.

One True Pairing (OTP) – fan´s favourite pairing in the fandom, some fans are not interested

in creating or consuming different fanfiction than their OTP.

Pairing (synonymous with Shipping) – supporting a particular romantic relationship, it can

exist in the canon, but very often does not. There can be more “ships” in one story. Often part

of a header (e.g. if a story contains pairing Draco Malfoy and Hermione Granger, it can be

marked by: Draco/Hermione, DM/HG, or Dramione)

Rating – part of a header, it indicates what audiences the fanfiction is appropriate for.

Real Person Fiction (RPF) – fanfiction about real people (celebrities, athletes, historical

figures). It is controversial and on some archives it is forbidden.

Slash – fanfiction where characters of the same gender are placed in romantic or sexual

situation. Usually refers to male/male pairing, female version is called femslash.

Smut – fanfiction genre where sexually explicit or pornographic features appear.

Wizarding World - a set phrase used by fans of Harry Potter meaning the part of the World

existing only for wizards and witches – their community and some places like the Ministry of

Magic, Diagon Alley, Hogwarts or Hogsmeade.

11

2 INTRODUCTION

Harry Potter is a phenomenon influencing generations of readers and the opinion that the books

are only for children has been long proven wrong. On the contrary, many adult readers can find

something of interest, whether it is just an escape from the mundane reality to the magical world

or gaining moral lesson on equal rights and personal freedom.

The present diploma thesis maps the phenomenon from the perspective of the world of Harry

Potter from the fanfiction literature, a phenomenon living and changing every day. To narrow

this topic sufficiently I had to select some part of the topic to cover and the main characters of

Harry, Ron or Hermione seemed a bit too well-worn. I turned my attention to the minor

characters of the novel who are less important in the original story, but in fanfiction they can

develop their full potential. But the amount of the stories and ideas described there was

enormous. For this reason, I was also forced to limit my original intention of describing more

characters. Initially I wanted to describe the Weasley family, Hogwarts staff and some other

Hogwarts students who are popular in fanfiction, though were mentioned only briefly in the

book. In the end I limited my thesis only on development of Hogwarts staff. Their development

is interesting, and in a way, it connects all the other characters, since they interact with them

and most of the stories take place at Hogwarts school of Witchcraft and Wizardry.

The first part of my thesis briefly introduces the phenomenon of fanfiction, its development and

current issues, presents the original story of Harry Potter written by Joanne K. Rowling,

describes fandom of Harry Potter and compares it with other fandoms. It also mentions official

parodies, derivative works and legal issues concerning them. Many of the ideas and general

opinions about fan world are gained from online archives and websites, making the fan world

living and dynamic thing. On the other hand, quickly coming to existence, they can just as easily

disappear, which makes them a rather problematic source of the thesis.

The second part of my work is devoted to the characters of the story. It analyses two teachers,

Severus Snape and Minerva McGonagall - man and woman, head of Slytherin and head of

Gryffindor, one character very controversial, one well-liked and steady character. My intention

is to compare the characters and their development in the original story with what they become

in fanwork, find connections, patterns, archetypes and popular topics. I plan to find out how the

development in the fanfiction corresponds or on the contrary differs from the description in the
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original story of Harry Potter by summarizing the characters in the original story, then in

fanfiction in general, demonstrate the development on concrete stories and sum up the result.

3 WHAT IS FANFICTION

Fanfiction is a complex phenomenon. There are many different definitions of the term.

Generally, fanfiction is a fiction based on original work (book, movie, series or computer game

– referred to as canon), created by a fan, who uses some features from the original work.

Fanfiction can be divided into several categories, such as narrative fanfiction (sometimes called

fanfic or just FF); songfiction, when authors use songs or lyrics for their fictional works; fan

art, which is a visual art equivalent of fanfiction; fanvid, when author is using a sequence of

clips from movies or series, usually set to music; or fanfilm. Sometimes a fanfiction work

combines these techniques of expressing author´s ideas and intentions. These works are created

as a tribute to the original work and are non-profitable.

As the non-literary categories mentioned above are slightly limited concerning their length,

content and quality, this thesis will not deal with them. Nevertheless, it does not mean that the

work would be much simplified. Fanfiction is a living phenomenon of our age and it is almost

impossible to make some generally true conclusions, as they will be outdated tomorrow.

Millions of people interested in fanfiction mean many interpretations of the canon, reactions to

it and then interpretations of the fanfiction created in response.

The term ‘fanfiction’ came to existence in the first half of 20th century, however, that does not

mean that fanfiction did not exist before. In general, it is a matter of intertextuality in larger or

lesser extent. Writers have always reacted to the texts written before, whether they agreed with

them or not. That response depends upon acts of reading and interpretation of the older work,

building on the basis created by someone else and reaching a different conclusion by adding a

new and personal view of the matter. Most experts and critiques agree on the fact that if all the

reading and reactions were appreciative only, there would be no progress, both in language and

in ideas. In my opinion the main change during the time is, that while in the past the only people

who reacted to the texts with their own work were another writers, because the other readers

did not feel competent to do that, today, with the massive spread of education, human rights

and encouragement in self-development, everyone feels qualified to publish their writing. That

leads to one of the critical points of intertextual understanding of literature, which says that the

literature is exhausted, everything has already been written and the authors are only repeating
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themselves and each other. One of the most interesting opinions on this deep existential problem

of literature I have ever read is the one of Harold Bloom, literary critic and professor at Yale

university. His thoughts resonate so much with my view of intertextuality and of literature in

general, that it probably influenced whole direction of this thesis. Therefore, I think it

appropriate to quote his thought from his book The Western Canon:

“THE SILLIEST way to defend the Western Canon is to insist that it incarnates all of the seven

deadly moral virtues that make up our supposed range of normative values and democratic


[…]


family, just as mentioned in the last book of the story above. Often it results in fluff or

hurt/comfort stories where she adopts Harry as her son either alone, or with a husband who is

usually someone known from wizarding world (Albus Dumbledore, Elphinstone Urquart,

Remus Lupin or Severus Snape). The hurt/comfort pattern appears very often, Harry is usually

abused by his relatives, the Dursleys, and Minerva finds him either accidentally, or because she

patrols around the house often in her Animagus form. Minerva nurses him back to health and

by various means convinces Dumbledore never to give him back to Dursleys.

As witches and wizards age slower than muggles it is not unusual that fanfiction authors ship

Minerva with a generation younger or older men (or women). Interesting is, that though her

relationship with Harry is mostly motherly, with other students and especially Hermione

Granger there are number of stories focused on friendly or even romantic relationship

(femslash). Logically, she is shipped with people who share her passion for Transfiguration,

like Hermione or Sirius Black, for whom she often becomes an Animagus and Transfiguration

tutor. Or vice versa with Albus Dumbledore with whom she often shares a close friendship or
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a romance, when the authors decide not to respect J.K. Rowling´s opinion that Dumbledore was

homosexual.

The authors who ship Minerva McGonagall with Severus Snape usually base their relationship

on common conviction of opposites attraction to each other (frequently highlighted by a title

like “The snake and the lion” or “That Damnable woman”). As they are so antagonistic, it is

easy for the authors choose whatever genre and style they like, so they appear in dramas,

passionate romances, humorous stories of various lengths from drabbles to novels. In most

fanfiction works Minerva remains heterosexual, though there are also femslash stories where

she partners Hermione Granger or a bit surprisingly Madam Hooch, the flying instructor

(probably for Minerva´s past Quidditch skills and remaining passion for the game). While it

might be difficult to get used to Minerva McGonagall as a lesbian, it usually does not contrast

with her personality depicted in the original story.

OOC Minerva McGonagall appears in many stories as well, plenty of them being fluff, smut or

parody and therefore not bringing anything new to the character and its development.

7.2.3.3 Summary of the Character

Minerva McGonagall remains one of the steadiest characters of Harry Potter and its fanfiction

world. Strict and stern, never even tempted by the dark arts, devoting her life and extraordinary

magical power to education of the next generations of witches and wizards she is often set as

an example of moral fibre and celebrated Gryffindor bravery. This remains valid even in the

fanfiction stories, indicating the main challenge and motive of writing stories about Minerva.

Though the authors may often change some features of her character, making her more playful,

mischievous, relaxed or friendly (especially when students are not present), the main

personality traits remain untouched.
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8 CONCLUSION

This thesis has summarised fanfiction as a phenomenon of internet era, though its history begun

long before. Internet has given fan communities opportunities they could only dream about in

the age of fan-magazines and stories shared among friends – it has given them an opportunity

to share ideas all over the world in a second, to communicate, support each other and most

importantly, keep their fandom alive with all the various kinds of fan work. The topic of

fanfiction itself is so vast that it provides plenty of material for research from various scientific

disciplines, therefore I had to limit my research just on the basic elements.

Both the advantage and disadvantage of internet is the speed with which it is changing. It proved

both ways while I was writing this thesis. Most of the sources are accessible online and therefore

very comfortable to get. At the same time online archives and websites are dependent on their

owners and servers and if their owners stop maintaining them, they get either deactivated (in

better case still accessible for readers) or directly shut down, just as it happened to the largest

Czech Harry Potter fanfiction websites https://fanfiction.potterharry.net during Autumn 2018.

When researching fanfiction history, I naturally discovered several large fandoms with millions

of fans worldwide. Harry Potter is no exception, its fandom is one of the largest there are,

breaking barriers of different languages, age categories, gender or social status. The saga has

influenced generations of readers, turning many of them to devoted fans who made the

wizarding world part of themselves. They admire and absorb every single little detail and fact

they can find. Fans have made even the minor characters of the story significant in their own

work and the extraordinary amount of characters J.K. Rowling used in her books gives them

plenty of space for that. Through fanfiction fans can fulfil the urge to own at least a small part

of the story they love and participate in its development, no matter how temporarily and

unofficially. Many of them have discovered their so far dormant talent for literature, arts, music

or acting thanks to fan labour and the effort they put into it.

From several hundreds of characters of Harry Potter saga, I chose only two to analyse, Severus

Snape and Minerva McGonagall. They are often put in contrast both in the original story and

in fanfiction (though in fanfiction the cliché of opposites attracting each other is used more than

frequently). Both these Hogwarts teachers were mentioned frequently enough in the original

story that there has been plenty of fanfiction written about them, yet not so much that the amount

would get unmanageable to skim through and find interesting connections. The advantage of

Rowling´s characters is that they are not black and white, though their general direction in the

https://fanfiction.potterharry.net/
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story is clear. It attracts fanfiction writers who often base their version of the character on a

minor personality trait mentioned in the original story.

The characters of Severus Snape and Minerva McGonagall are presented here as an example of

how a minor character from the original story can develop to its full potential in fanfiction work.

The character description from Harry Potter is completed with the character´s background

available from the books or from Rowling´s other projects or statements and then compared to

fanfiction. The development of the characters in fanfiction and its accordance or difference

from the original books is then demonstrated on concrete fanfiction stories.

In the world J.K. Rowling created and mingled with the real one, the fans have gone even

deeper. Sometimes readers can lose track of what is real, what is based on Rowling´s story and

what is fanfiction. Especially when fanfiction authors insert their own characters or existing

people into their stories.

I am aware that this thesis has not analysed an important piece of classical literature. It is meant

as tribute to millions of fans who devote their time and energy to keeping the fandom alive,

although they must be aware of transience of their work. If in 50 years someone finds an old

copy of Harry Potter in the attic, reads it and then searches for an interesting fanfiction, it is

highly probable that all the stories mentioned in this thesis will be long gone, giving space to

the next generation of fanfiction writers.
