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Komentáře k hodnocení

Autorka si zvolila zajímavé aktuální téma a z práce je zřejmé její osobní zaujetí. V úvodních

kapitolách (s. 8-16) podala podstatné nutné informace a základní charakteristiku a definice

tohoto nového žánru. Jednotlivé následující kapitoly o postavách ze série Harry Pottera ve

vztahu k fanfiction jsou vhodně seřazeny a dostatečně analytické. Pro svou komparaci

kandidátka využila bohatou vhodnou sekundární literaturu, podala výstižný popis studované

problematiky a snažila se o vlastní přínos při hodnocení vytýčeného tématu práce. Stylisticky

nicméně zvolila místy až příliš osobní tón (např. s. 11 a násl., s. 61). Její zjištění jsou výstižná

a lze s nimi souhlasit. Jazyk a styl práce jsou (s výše zmíněnou výhradou) na odpovídající

úrovni, nacházíme jen drobné nedostatky (např. členy s. 12, interpunkce s. 28 aj.). Práce má

standardní uspořádání a požadovaný rozsah (celkem 63 stran), bibliografie je odpovídající.

Otázky k obhajobě

Jak vidíte postavení a oblibu fanfiction u čtenářů dnes a v budoucnosti? Znáte ještě nějaké

aktuální obdobné vztahy literárních děl a fanfiction?
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